

A-0602

Total Pages : 5

Roll No.

CCPR-02

Certificate Course in Panchayatiraj (CCPR)

पंचायतीराज की कार्यप्रणाली

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0602

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail about the structure, election and meeting of the District Planning Committee.

जिला नियोजन समिति की संरचना, निर्वाचन और समिति की बैठक के विषय में विस्तार से लिखिए।

2. Describe in detail the role of Panchayats in Mahatma Gandhi Rural Employment Guarantee Act.

महात्मा गाँधी ग्रामीण रोगार गारण्टी अधिनियम में पंचायतों की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Explain in detail the 17 information to be disseminated by the departments themselves under Section 4(1) (b) of the Right to Information Act.

सूचना के अधिकार की धारा 4(1) ख के अन्तर्गत विभागों द्वारा स्वयं प्रसारित की जाने वाली 17 सूचनाओं को विस्तार से समझाइए।

4. What are village-level community organizations ? Discuss them in detail.

ग्राम स्तरीय सामुदायिक संगठन क्या है ? इन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. What efforts have been made by the government to increase the role of women, Dalits, and tribal communities in panchayats ? Provide your suggestions for further efforts.

पंचायतों में महिलाओं, दलितों और जनजाति समाज की भूमिका बढ़ाने हेतु सरकार द्वारा क्या-क्या प्रयास किए गए हैं ? इसके साथ ही और क्या प्रयास किए जा सकते हैं ? अपने सुझाव दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×12=48)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the sources of income of Panchayats ?

पंचायतों के आय के क्या स्रोत हैं ?

2. What are the recommendations of the first Round Table Conference of Ministers in charge of Panchayati Raj ? Explain.

पंचायती राज प्रभारी मन्त्रियों के प्रथम गोलमेज सम्मेलन की क्या संस्तुतियाँ हैं ? स्पष्ट कीजिए।

3. What changes were made in the recruitment process by the 73rd Constitutional Amendment ?

73वें संविधान संशोधन द्वारा नियोजन प्रक्रिया में क्या बदलाव किए गए ?

4. What is the importance of mutual harmony in the three-tier Panchayat system ?

त्रिस्तरीय पंचायत व्यवस्था में आपसी सामंजस्य का क्या महत्व है ?

5. Write an article on the need for social audit for Panchayats.

पंचायतों के लिए सामाजिक अंकेक्षण की आवश्यकता पर एक लेख लिखिए।

6. Discuss the schemes of rural development.

ग्रामीण विकास की योजनाओं पर चर्चा कीजिए।

7. Why is there a need for special capacity development training for Panchayat representatives ?

पंचायत प्रतिनिधियों हेतु विशेष प्रकार के क्षमता विकास प्रशिक्षण की आवश्यकता क्यों है ?

8. How does a civil society organization act as an awareness-raiser, facilitator, and trainer ? Explain.

नागरिक समाज संगठन एक जागरूककर्ता, सुगमकर्ता, एवं प्रशिक्षक के रूप में कैसे कार्य करता है ? समझाइए।
